
 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. FRANCESCO DA PAOLA” 
Via Bologna, 86 – 16127 Genova - Tel. 010 2428355 

C.F. 80049830104 - Codice Meccanografico GEIC81200X 
E-Mail: geic81200x@istruzione.it PEC: geic81200x@pec.istruzione.it 

 
 

Genova, data segnatura 

 

All’Albo e al  Sito Web dell'Istituto 

 

OGGETTO: Determina  per  acquisto n.2 Notebook a supporto Monitor interattivi nei laboratori informatica 

Scuole Secondarie dell’Istituto in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  mediante adesione a Convenzione Consip “Personal Computer portatili e 

Tablet 4 “-Lotto 4. 

 

Fondi Strutturali Europei – P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 

pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

CODICE IDENTIFICATIVO TITOLO PROGETTO CIG CUP 

13.1.2A-FESRPON-LI-2021-40 Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 

della didattica e dell’organizzazione scolastica 
Z1335A7E40 H39J21007160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il  D.P.R.  n. 275  dell’8 marzo 1999,  concernente  norme in  materia di  autonomia  delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO  il  D.I. 129/2018  Regolamento   concernente   le  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTOl’art. 32, comma 1,  del decreto lgs n. 50/2016,  secondo cui:  “Nella  procedura  di cui all’articolo 36, 

comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto  equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni   della   scelta   del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

mailto:geic81200x@pec.istruzione.it




VISTA  la L. 14 giugno 2019 n.55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTE  le disposizioni ed  istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate   dai   Fondi   Strutturali 

Europei 2014-2020;  

VISTI i Regolamenti nazionali e comunitari; 

VISTO il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.2 del 

07/01/2019; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture sotto  la  

soglia  comunitaria  e  determinazione di criteri e limiti dell'attività negoziale del Dirigente Scolastico, 

inerente gli affidamenti diretti, aggiornato e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.13 del 

10/02/2022; 
VISTO  il   Programma   Annuale  2022  approvato  con  delibera Consiglio  di  Istituto n.11 del 10/02/2022; 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione.  Fondi Strutturali Europei – P. O. N.  “Per la scuola,  competenze  e  ambienti per   

l’apprendimento”  2014 - 2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione  –  Fondo Europeo  di  Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V–Priorità d’investimento:13i–(FESR) “Promuovere  il superamento 

degli   effetti  della  crisi   nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  

preparare  una  ripresa  verde, digitale  e  resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico  13.1: Facilitare una 

ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia - Azione 13.1.2  “Digital  Board:  trasformazione  digitale 

nella didattica e nell'organizzazione”. 
VISTA la candidatura n. 1066053 presentata da questo Istituto in data 09/09/2021. 
VISTA la  Delibera  del  Collegio  dei  Docenti  del 14/09/2021 di approvazione degli Obiettivi e delle azioni 

afferenti al Piano del suindicato Progetto. 
VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 22  del  27/09/2021  di  adesione  al  Programma  Operativo 

Nazionale “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020 -  Fondo  europeo  di 

sviluppo  regionale  (FESR) – REACT EU  Asse  V - Priorità   d'investimento: 13i - (FESR)  “Promuovere  il 

superamento  degli  effetti  della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione. 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot.n. 353 del 26/10/21 con la quale è stata comunicata la 

graduatoria definitiva dei progetti valutati ammissibili in riferimento all’ Avviso  pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID- 0042550 del 02/11/2021 di Autorizzazione 

Progetto con cod.:13.1.2A-FESRPON-LI-2021-40; 

VISTO  il  decreto  prot. 8892  del  04/11/2021  di  assunzione  in  bilancio  del progetto in oggetto e.f. 2021; 
VISTO  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L.77/2021 che deroga al limite dell’affidamento 

diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di n.2 Notebook a supporto Monitor interattivi nei 

laboratori informatica nei due Plessi - Scuole Secondarie dell’Istituto; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni 

per  l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

e  modificato  dal  decreto  legislativo 19 aprile 2017,  n. 56  per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 

77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

TENUTO CONTO che,  per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art.1 della 

Legge  208/2015  vige  l’obbligo  di  acquisirli   esclusivamente   tramite   gli   strumenti   di   acquisto  e  di 

negoziazione di Consip Spa;  

VISTA  la presenza di Convenzione Consip “Personal Computer portatili e Tablet 4 “  attiva solo al Lotto 4, 

con scadenza il 29/10/2022 con il prodotto: Macbook Air (ved. Scheda prodotto allegata)  fornito dalla Ditta 

C&C CONSULTING S.P.A. Viale L. Einaudi, 10 - 70125 BARI (Partita IVA:05685740721) ; 

VERIFICATO che i prodotti residui presenti in Convenzione soddisfano le necessità dell’Istituto; 

PRESO ATTO che la spesa per la fornitura in parola, ammonta ad € 1864,88, IVA esclusa, (€ 2275,15 - IVA 

pari a € 410,27, inclusa); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 



2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z1335A7E40; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare,  ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del  D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto mediante 

adesione a Convenzione Consip “Personal Computer portatili e Tablet 4 “-Lotto 4, della fornitura 

avente ad oggetto: n.2 Notebook a supporto Monitor interattivi nei laboratori di informatica nei due 

Plessi Scuole Secondarie dell’Istituto,  all’operatore economico C&C CONSULTING S.P.A. Viale L. 

Einaudi, 10 70125 BARI (Partita IVA:05685740721) per un importo complessivo pari ad € 2275,15   

(€1864,88+IVA per €410,27); 

 di   autorizzare   la   spesa   complessiva   di   €2275,15  da  imputare  sul  capitolo  spesa A03/09: PON 

Digital Board 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-40 REACT EU Avviso Pubblico n.28966 del 6 settembre 

2021- “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica” -esercizio finanziario 2022; 

 che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul sito internet di questa Istituzione Scolastica ai 

sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  all'art.31 del D.Lgs.50/2016  è  la  Dirigente Scolastica 

reggente Dott.ssa Maddalena Carlini. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maddalena Carlini 
documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
 e normativa connessa 


		2022-03-18T12:27:50+0100




